негосударственному пенсионному обеспечению

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
44 190  60 649  50 252  121 293  276 384

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы

нарастающим итогом

44 190  104 839  155 091  276 384  276 384

В таблице в качестве нетто-выплат и расходов показано осуществление выплат и

сопутствующих расходов.

1.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 6.  Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по результатам

актуарного оценивания над

обязательствами,

отраженными в бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (7 348) 88 469

-1 процентный пункт 7 996  103 813

Вероятность смерти

в течение года

+10% (4 941) 90 876

-10% 5 521  101 338

Удельные

сопутствующие

расходы

+10% 12 387  108 204

-10% (12 387) 83 430

Вероятность

выплаты выкупной

суммы на этапе

накопления

+10% 10  95 827

-10% (10) 95 807

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая

влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях

предположений условие адекватности обязательств не выполняется.

Актуарное заключение по итогам 2023 года: АО «НПФ ТРАДИЦИЯ»

17

2. Сводные показатели по Фонду

2.1. Сведения об активах пенсионных резервов

Таблица 7. Активы пенсионных резервов

П/п Активы
Балансовая

стоимость
Актуарная стоимость

[…]

251 831  5 325  (11 142) (105 689) 140 325

Поступление средств от

активов нарастающим

итогом
298 500  364 474  403 584  419 188  419 188

Дисконтированные

нетто-выплаты и

расходы, кредиторская

задолженность

нарастающим итогом

46 669  107 318  157 570  278 863  278 863

Превышение

стоимости активов над

стоимостью

обязательств

нарастающим итогом

251 831  257 156  246 014  140 325  140 325

Имеющая место несогласованность активов и обязательств по срокам реализации не

может рассматриваться как указывающая на существенный риск реинвестирования в связи с

достаточно слабой чувствительностью результатов к изменению рыночной доходности.

У Фонда отсутствуют существенные активы и обязательства, стоимость которых

выражена в иностранных валютах, валютный риск не установлен.

2.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных предположений:

Таблица 12. Анализ чувствительности в целом по Фонду.

Актуарное предположение Изменение предположение Изменение стоимости обязательств

Рыночная доходность
+1 процентный пункт (7 348)

-1 процентный пункт 7 996

Вероятность смерти в течение

года

+10% (4 941)

-10% 5 521

Удельные сопутствующие

расходы

+10% 12 387

-10% (12 387)

Вероятность расторжения

договора на этапе накопления

+10% 10

-10% (10)

Актуарное заключение по итогам 2023 года: АО «НПФ ТРАДИЦИЯ»

20

Изменение в пределах рассматриваемого диапазона обоснованно возможных

отклонений прочих актуарных предположений не оказывает значительного влияние на

результаты расчета. Существенных рисков не установлено.

2.6.  Анализ рисков возможной недооценки обязательств

Капитал
Величина капитала в соответствии с бухгалтерской (финансовой)

отчетностью

242 988

Корректировка на разность балансовой стоимости активов

собственных средств и стоимостью, учтенной для актуарного

оценивания

(6 846)

Итого 236 142

Оценка отклонений в стоимости обязательств